中国农村专业技术协会

农技协发字〔2025〕9号

关于筹备中国农技协成立三十周年
相关工作的通知
各省、自治区、直辖市农技协（联合会），各分支机构，各有关单位：
2025年是“十四五”规划收官之年，是巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接5年过渡期的最后一年，是中国农技协成立三十周年，协会将组织开展系列纪念活动。为更好总结发展经验，展示成就，发挥标杆引领作用，激励农技协工作者立足岗位、拼搏奉献，在新时代新征程中展现新担当新作为，不断提升农技协组织发展活力，增强服务能力，创造新的业绩，中国农技协启动三十周年素材征集工作，现将相关事项通知如下：
一、活动主题
“科技兴农三十载·乡村振兴向未来”——庆祝中国农村专业技术协会成立30周年活动
二、征集范围
（一）成立30年（含）以上的基层农技协组织或工作成绩突出的基层农技协组织。基层农技协组织，是指直接从事种植、养殖、加工等农业生产经营或服务活动的协会、研究会等，会员以农民为主体。
（二）参与农技协工作30年（含）以上的农技协工作者或对于农技协工作有突出贡献的个人。包括但不局限于农技协带头人、会员、工作人员等行业优秀工作者。
（三）其他满30年的与农技协密切相关的组织和个人。
三、征集内容
征集的素材主要为中国农技协成立至今的资料（1995年之前有关且重要的资料也可提供），包括但不限于：
（一）与中国农技协、基层农技协组织成立和发展历程相关的图片、视频、报刊、文稿或其他资料；
（二）与中国农技协领导相关的照片、视频、报刊、文稿或其他资料；
（三）农技协工作者相关的工作照片、视频、报刊、文稿或其他资料；
（四）参与中国农技协、基层农技协组织的重要会议、重大活动、现场调研、展会展览等相关的图片、视频、报刊、领导讲话或其他资料；
（五）“我与农技协30年”征文。投稿范围限于中国农技协历届理事长、理事、会员，广大农技协工作者和农村科普工作者。征文用word电子版发送，突出重点，1000字以内。
（六）各类媒体报道中国农技协、基层农技协组织重要事件、活动、人物的资料；
（七）其他有关的珍贵历史文稿、图片或视频等资料。
四、征集时间
2025年5月8日——6月30日。
五、工作安排
（一）组织推荐。5月31日之前，层层发动，深入开展各县（区、市）农技协单位和人员的统计、遴选、宣传工作，省级农技协联合会收集整理《基层农技协名单》《农技协工作者信息表》（见附件）。
（二）遴选发布。遴选出的基层农技协及行业优秀工作者将在协会官网和官微等对外窗口进行宣传。
（三）宣传展示。各级农技协要主动融入全面贯彻落实党的二十大、二十届二中、三中全会和全国科技大会精神，组织开展对遴选发布的基层农技协及行业优秀工作者集中宣传，共同营造农技协组织奋勇争先，共同助力全面推进乡村振兴的浓厚氛围。

六、征集标准
（一）坚持党的领导。热爱祖国，坚决拥护中国共产党的领导，遵守国家宪法和法律法规，认真贯彻落实党中央、国务院的决策部署。
（二）组织建设规范。在民政部门登记注册或科协备案，组织机构健全，管理制度完善，依法依规依章自主运行的基层农技协组织。
（三）服务成效显著。开展农业科技推广和科普服务，积极参加学雷锋助春耕、科技工作者日、全国科普日等全国农技协联合行动，提升农民科学素质，助力推进乡村振兴。
（四）社会声誉良好。所有征集基层农技协及农技协工作者无信用不良记录，无违法违规行为，无生产（质量）安全事故，未受到过严重处罚。
七、工作要求
（一）精心组织。要将其作为展示农技协形象、凝聚会员力量的重要契机。结合全面贯彻落实党的二十大、二十届二中、三中全会和全国科技大会精神，精心筹划部署，严密组织实施，确保工作有序推进。
（二）广泛征集。全面了解和展示成立三十周年及以上的基层农技协，以及优秀行业工作者在推动农业科技进步、促进农村经济发展等方面所做出的贡献，回顾和总结发展历程，激励更多农业科技工作者投身于农业强国建设。
（三）广泛投稿。征文稿件内容应以记录农技协组织30年的发展历程和辉煌成就，讲述投稿者参与农技协工作的故事和感受，述说农技协工作给投稿者或当地生活或产业带来的变化、提升等。
（四）报送方式。各省级农技协请于6月30日前填报征集的基层农技协信息和工作开展情况，并将征集材料（见附件）Word版及盖章PDF文件发送至邮箱。
照片、视频、报刊、文稿或其他资料的纸质资料和实物请邮寄至下方地址。上述资料的电子版请发送至邮箱，邮件正文请写明单位名称、联系人和联系方式。纸质资料原则上不退还，请自行备份。
所提供历史资料须保证真实、可靠，无知识产权侵权等纠纷，并注明资料所属年份、地点、发生事件及相关人物。

联系人：田  雨  杨谊兴  李玉磊
电  话：010-65001928  010-82031105
邮  箱：zgnjx@cast.org.cn
地  址：北京市朝阳区白家庄东里13号楼601

附件：1.基层农技协信息表
2.农技协工作者信息表
3.各省级农技协联合会发展历程及文献资料

中国农村专业技术协会
2025年5月8日

附件1
基层农技协信息表
填报日期：    年    月    日
	协会全称

	注册或备案地址

	成立日期

	是否成立
党组织

	理事长（会长）

	手机

	秘书长

	手机

	联系人

	手机

	协会规模
	单位会员数量
	个人会员数量
	中共党员数量

	征集协会
发展情况介绍

	（不超过3000字，包括简要发展历程、主要开展工作、在农业科技创新、农业服务模式创新、技术推广、人才培养、农民培训等方面的成果、特色经验等）

	获得表彰及奖励
	（请提供文件、证书、荣誉牌匾、照片作品、重要工作记录等相关佐证材料扫描电子版）

	基层农技协
	本协会自愿接受征集，承诺材料中所有信息真实可靠，若有失实和造假行为，本会愿承担一切责任。

负责人签字：                        （协会盖章）
2025年  月  日

	省级农技协意见

对征集单位的主要事迹和社会贡献等方面作出评价，意见中应明确写出是否同意征集。

负责人签字：                        （协会盖章）
2025年  月  日

备注：请提供相关照片、视频、表彰证书及其他有关材料作为附件。

— 4 —

[bookmark: _GoBack]附件2
农技协工作者信息表
	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	专业技术职称
	政治面貌
	民族
	籍贯
	手机号
	邮箱

附件3
省级农技协联合会发展历程及文献资料

填报单位（盖章）：
	参与征集
协会数量
	基层农技协：        个；县级农技协：           个
地市级农技协：      个；省级农技协联合会：     个

	征集工作开展情况
	是否下发征集通知：是□   否□

	是否广泛动员各级农技协：是□   否□

	其他开展形式

	协会
发展历程
	（不超过3000字，包括回顾和总结发展历程、主要开展工作、在农业科技创新、农业服务模式创新、技术推广、人才培养、农民培训等方面的成果、特色经验等，以及2024年工作总结与2025年工作计划）

	获得表彰及奖励
	（请提供文件、证书、荣誉牌匾、照片作品、重要工作记录等相关佐证材料扫描电子版）